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1 Parathënie

Reforma e decentralizmit të qeverisë dhe Ligji Nr. 8652, datë 31.7.2000, mbi “Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, synon lejimin e qeverisjeve vendore të marrin persiper përgjegjësitë si ofruesi direkt i këtyre shërbimeve, duke përfshirë menaxhimin e mbetjeve të ngurta. Edhe pse zbatimi I reformës eshtë ende në rrugë e sipër, ashtu si dhe legjislacioni mjedisor dhe mjetet administrative janë ende të papërshtatshme për zbatimin e tij dhe jo konform standarteve të BE, është një nevojë emergjente për qeverisjen vendore për të hartuar instrumenta strategjik lokale dhe praktika adminisrative, për të përballuar menaxhimin e shërbimit të mbetjeve të ngurta urbane.

Qeverisja qëndrore ka hartuar disa ligje të menaxhimit të mbetjeve dhe kohët e fundit po finalizon Planin Kombëtar të Menaxhimit të Mbetjeve të Ngurta i cili do të ndihmojë qeveritë lokale të përballojnë më së miri problemet dhe sfidat e menaxhimit të mbetjeve, gjithsesi hartimi i instrumentave qeverisës lokal është një domosdoshmëri.

Komuna Dajc ka hartuar Planin Strategjik të Zhvillimit në kuadër të Programit të Decentralizimit dhe Zhvillimit Lokal me synim përmirësimin e qeverisjes në nivel lokal, kryesisht përmes përmirësimit të strukturave menaxhuese dhe administruese, mbështetjes së proceseve të decentralizimit si dhe promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm të njësive të zgjedhura nëpërmjet koordinimit të proceseve të zhvillimit urban, mbrojtjes së mjedisit dhe pjesëmarrjes së banorëve lokal dhe aktorëve në vendimarrje. Hartimi i Planit të MMU është në një linjë me prioritetet e vendosura nga Plani i Zhvillimit Strategjik.

Për më tepër nevoja për të hartuar një plan menaxhues vjen si rezultat I një mungese të gjatë të shërbimit të menaxhimit të mbetjeve brenda administratës komunale, e cila ka cuar në përkeqësimin e kushteve mjedisore, dhe po shkakton një rezik të fuqishëm në higjenën dhe shëndetin e komunitetit.

Që prej Shtatorit 2009, Komuna Dajc, me mbështetjen e Intercooperation dhe asistencën e Co-Plan, është angaxhuar në hartimin e Planit të Menaxhimit të Mbetjeve Urbane i cili do t’i mundësojë strategjikisht komunës, organizimin e shërbimit të mbetjeve urbane dhe përmirësimin e kushteve mjedisore dhe standarteve të jetesës në Komunë.
1.1 Qëllimi i PMMU (Planit të Menaxhimit të Mbetjeve Urbane)

Qëllimi I PMMU është përmirësimi i ofrimit të shërbimit të mbetjeve të ngurta përmes zhvillimit të mjeteve dhe instrumentave të nevojshëm, për të përmirësuar kushtet e jetesës së banorëve lokale në drejtim të mjedisit urbane dhe kushteve të shëndetit.

1.2 Objektivat e hartimit të PMMU (Planit të Menaxhimit të Mbetjeve Urbane)
· Vlerësimi i situatës aktuale;
· Sigurimi i një skeme efektive të menaxhimit të mbetjeve dhe zgjedhja e skenarit me real të ofrimit të shërbimit të mbetjeve të ngurta;
· Finalizimi i përllogaritjes së kostos së shërbimit të plotë dhe mundësive të mbulimit së kostos, sipas skenarit më të mirë të para-zgjedhur dhe më real;
· Rekomandime dhe zgjidhje në aspektet institucionale dhe rregullatore, teknike dhe financiare, edukuese dhe përfshirjes te komunitetit dhe se si të forcohet kapaciteti i qeverisë lokale në menaxhimin e mbetjeve të ngurta;
2 Metodologjia e hartimit të PMMU.

Metodologjia e përdorur për zhvillimin dhe pregatitjen e këtij plani menaxhimi të mbetjeve urbane u bazua në përvojën e Komunës dhe Co-Plan në hartimin e dokumentave të mëparshëm strategjik dhe në filozofinë e procesit pjesëmarrës. Për më tepër, metodologjia përfshiu komponentë të vlerësimin organizativ, teknik dhe financiar, të cilët janë faktorët përcaktues të propozimit për PMMU.

Metodologjia përfshiu fillimin e procesit pjesëmarës dhe përfshirjen e grupeve të interesit, vlerësimin e situatës aktuale, identifikimin e skemave të mundshme të menaxhimit të mbetjeve, dhe përpunimin planit final të menaxhimit të mbetjeve.

2.1 Procesi i pjesëmarrjes

Identifikimi  grupeve të interesit brenda Komunës dhe formimi i grupit të punës ishte hapi i parë që u ndërmorr për të filluar procesin pjesëmarrës. Grupi i punës me përfaqësues nga sektorë të ndryshëm brenda komunës dhe u drejtua nga Kryetari i Komunës Dajc, luajtën një rol të rëndësishëm në zhvillimin dhe përpunimin e PMMU.

Qëllimet e tjera të organizmit të ekipit ishin për të siguruar informacionet teknike, ligjore dhe financiare dhe për të grumbulluar të dhënat e nevojshme, për të diskutuar dhe bashkëpunuar me ekspertet për të përpunuar dhe diskutuar skenarët e mundshëm mbi skemën e duhur të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve, në kontekstin komunal.

Gjithashtu, atyre ju mundësua forcimi i aftësive në proceset e menaxhimit të mbetjeve dhe në probleme të tjera organizative, brenda komunës.

Gjatë periudhës 2 mujore, u mbajtën takime periodike për të prezantuar progresin e punës, u organizuan vizita në terren dhe matje për komponentë specifik të skemës të cilat do të adresohen më tej në këtë dokument. Gjetjet dhe rekomandimet e këtij plani, gjithashtu u diskutuan brenda grupit të punës, si dhe ekpserti i SDC.
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2.2 Vlerësimi i situatës aktuale dhe grumbullimi i informacionit bazë
Përpara se të fillonte identifikimi i skenarëve të mundëm dhe zhvillimi i planit, u ndërmorr një vlerësim i detajuar i administrimit aktual komunal lidhur me nevojën e menaxhimit të mbetjeve urbane. Gjithashtu, pjesë e procesit fillestar ishte edhe grumbullimi i informacionit bazë dhe të dhënave teknike të nevojshme, ku ato të përgjithshmet dhe tekniket u siguruan nga Komuna. Gjatë takimeve me përfaqësuesit e komunës, u shqyrtua një pasqyrë përshkruese e eksperiencave aktuale dhe të mëparshme mbi menaxhimin e mbetjeve të ngurta. Të gjitha problemet, boshllëqet dhe mundësitë, institucionale, financiare ose teknike, u nënvizuan dhe diskutuan. Disa vizita fillestare në terren, ndihmuan grupet e punës për të kontrolluar kushtet mjedisore të komunës, për të identifikuar pikat e nxehta, aksesin në rrugë dhe infrastrukturë, për të kontrolluar në praktikë mundësinë e  për të zhvilluar skemat e mundshme, etj. Në mënyrë specifike, vlerësimi përfshinte:

· Shqyrtimi i organizimit komunal dhe stafit në përgjithësi dhe në vecanti referuar shërbimeve të menaxhimit të mbetjeve, ku pozicioni, kompetencat, përgjegjësitë, dhe struktua menaxhuese u analizuan;

· Identifikimi i kuadrit ligjor, rregullave dhe rregulloreve ekzistuese;

· Identifikimi i burimeve financiare dhe procedurave, taksave dhe tarifave aktuale, menaxhimi I kostove dhe buxhetit të menaxhimit të mbetjeve në Komunë;

· Identifikimi i problemeve mjedisore të Komunës që duhen adresuar nga PMMU;

· Grumbullimi i të dhënave të përgjithshme lidhur me familjet e rregjistruara dhe banorëve të përhershëm, karakteristikave të popullatës, bizneseve dhe institucioneve dhe klasifikimin e tyre në mënyrë specifike për cdo fshat;

· Eksperienca aktuale me menaxhimin e mbetjeve spitalore, bujqësore, fermave të gjësë së gjallë dhe prodhimin e pemëtarisë dhe cdo eksperiencë të grumbullimit “derë më derë”;

· Identifikimi i venddepozitimeve ekzistuese, dhe zgjidhjeve të mundëshme për venddepozitime të përkohshme me komunën dhe kontrolli I rrugëve për të vajtuar atje. Rasti i depozitimit në landfillin e Bushatit dhe pasojat e tij, u morën gjithashtu në konsideratë.

· Kontrolli dhe përcaktimi i rrugëve të disponueshme dhe itenerarit të mundshëm të kamionave (mjeteve teknologjike), infrastrukturës urbane dhe hapësirave të disponueshme për të vendosur pikat e grumbullimit në të ardhmen;

· Vlerësimi dhe diskutimi i mekanizmave të transferimit të mbetjeve nga prodhuesi tek depozitimi final, duke i konsideruar ne kontekstin e komunës dhe prespektivën e tij, cilësinë e shërbimit të pritshëm, standartet/ kriteret dhe instrumentat e financimin e shërbimit;

· Prodhimi I mbetjeve, përbërja e mbetjeve, referencat dhe eksperiencat u morrën në konsideratë për të vlerësuar përqindjen e prodhimit të mbetjeve të komunës duke përfshirë një specifikim të detajuar për cdo kategori;

· Cmimet e pajisjeve të grumbullimit të mbetjeve, llojet e ndryshme të kazanëve, mjeteve teknologjike;

· Një analizë e shpejtë e bizneseve rajonale dhe lokale/ bujqësore/pemëtarisë, aktiviteteve informale të kompostimit dhe nevojave për materiale kompostuese ose komponentë të mbetjeve të riciklueshme.
2.3 Identifikimi i skemave të mundshme të menaxhimit të mbetjeve. 
Për të identifikuar skemat e mundshme  të menaxhimit të mbetjeve, grupi i punës fillimisht, përpunoi dhe përcaktoi faktorët dhe problemet të cilat duheshin marr në konsideratë si mundesie e realizimit te skemës, efektivitetin e shërbimit, eficencen e kohës dhe kostos, standartet, infrastruktura dhe konteksti i komunës, eksperiencat e mëparshme në fshatrat e tjerë.

Më tej, u identifikuan tre skenarë zhvillimi i të cilave vijoi me përpunimin e informacionit, përcaktimin e llojit të grumbullimit dhe trasnportimit, vlerësimin e numrit të kërkuar të kazanëve dhe mjeteve teknologjike, përcaktimin e itenerarit të grumbullimit, vendet e kazanëve dhe frekuencën për cdo rast.

Një analizë e gjerë konkludoi në ekzaminimin e kostove operacionale dhe të investimeve dhe në të njëjtën kohë në kontrollin e realizueshmërisë, efektivitetit dhe eficencës së skenarëve të propozuar.

Më tej diskutimet me grupin e punës dhe ekspertin e SDC, komentet e tyre dhe rezultatet  ndihmuan në rishikimin dhe përmirësimin e skemave të zhvilluara.

Krahasimi midis skenarëve mbi efektshmërinë e kostos, teknikisht dhe praktikisht solli një klasifikim të tyre dhe një përcaktim të preferencave në arritjen e objektivave të tyre. Gjithesesi ato do të përshkruhen dhe zhvillohen plotësisht në këtë plan.

2.4 Hartimi i Planit final

Plani final përmban komponentët e mëposhtëm të cilët janë analizuar në detaje, si më poshtë vijon:

1. Skenarët e menaxhimit të mbetjeve të cilët përmbajnë  metodologjitë, itenerarët, specifikimet teknike, dokumentat mbështetës bashkangjitur, mjetet dhe investimet, analizën e kostos;

2. Analizën e mbulimit të kostos, strukturën e tarifave, investimet;

3. Struktura organizative, (njësia administrative dhe brigade), rregullave të propozuara, përgjegjësive, masave detyruese, penaliteteve;

4. Fushatave ndërgjegjësuese, edukimi, dhe përfshirja e biznesit, partneriteti i mundshem;
5. Mundësitë e reduktimit të mbetjeve/iniciativat;

6. Plani i vlerësimit dhe monitorimit për skemën e propozuar;
7. Një Plan Veprimi për zbatimin e PMMU (bashkangjitur).
3 Skema e propozuara të menaxhimit të mbetjeve urbane

Ashtu sic është përmenduar dhe më parë, sipas Ligjit Nr. 8652 datë 31.07.2000, mbi “Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Lokale” është përgjegjësi e komunës të organizojë grumbullimin, transportimin dhe depozitimin/trajtimin e mbetjeve urbane brenda territorit të tij.

Procesi bashkiak/komunal i menaxhimit të mbetjeve konsiston në komponentë operacional duke filluar nga prodhimi I mbetjeve nga konsumatorët deri në përpunimin final dhe përfshin magazinimin e mbetjeve, fshirjen e rrugëve dhe shërbime të tjera pastrimi, grumbullimin e mbetjeve, transportimin, transferimin-rifitimin e materialeve nga mbetjet dhe riciklimin, trajtimi-përpunimin e mbetjeve dhe depozitimi final.
Skema e propozuar për menaxhimin e mbetjeve komunale do të thjeshtohet, por do të mbetet miqësore ndaj mjedisit, dhe do të përfshijë zinxhirin bazë të zbatueshëm në kontekstin komunal. Skema do të jetë praktike dhe efektive, kosto-efektive, duhet të ketë stimulime mbi aktivitetet e minimizimit të mbetjeve por nuk mund të përfshijë asnjë impiant të madh trajtues.

Operacionet janë të treguara skematikisht në diagramën e mëposhtme:

Skema e Menaxhimit të Mbetjeve

Skema është realizuar për t’i dhënë mundësinë qeverive lokale për të patur një skemë e cila do të gjejë aplikim në territorin e tyre, bazuar në kushtet e tyre aktuale. Qëllimi është të konsolidoj/fuqizoj akoma më tepër kapacitetet organizative, teknike dhe financiara për të përmirësuar shërbimin e pastrimit deri sa të arrijë standartet bashkëkohore.

Për të kompozuar dhe aplikuar më së miri skemën, është e rëndësishme të merren në konsideratë faktet e përshkruara më poshtë.

Komuna do të aplikoj një shërbim të organizuar të menaxhimit të mbetjeve për herë të parë pas viteve ’90. Ka patur disa ndërhyrje rastësore në pastrimin e pikave të nxehta dhe zonave të ndotura, si dhe disa iniciativa administrimi-privat të grumbullimit “derë më derë” për disa banorë.

Meqë komuna nuk ka ofruar asnjë shërbim pastrimi periodik, nuk ka asnjë strukturë organizative brenda komunës. Komuna nuk ka asnjë eksperiencë të menaxhimit të mbetjeve në menaxhimin e mbetjeve, kapacitete të kufizuara financiare dhe teknike. 

Komuniteti është mësuar t’i administrojë vetë mbetjet duke i depozituar ato kudo. Kjo sjellje mund të jetë e lidhur me mungesën e shërbimit në zonë për një kohë të gjatë, duke krijuar në këtë mënyrë nevojën për këtë komunitet të gjejnë mënyrat e tyre për të menaxhuar mbetjet. Në mungesë të një pike grumbullimi të përshtatshme, familjet ashtu dhe dyqanet e vogla kanë piketuar disa vende depozitimi ilegale, përreth gjithe territorit, veçanërisht përgjatë kanaleve të ujërave të bardha, veprim i cili konsiderohet tashmë si një përqasje e “pranueshme” në menaxhimin e mbetjeve. Ndërgjegjësimi i komunitetit është nje element themelor në funksionimin e skemës.

Landfill rajonal i Bushatit ëshët ende në ndërtim, si pasojë komuna nuk posedon një marrëveshje për depozitimin e mbetjeve. Prandaj, komuna është e detyruar të gjej zgjidhje të përkohshme, pranë ose brenda territorit të tij.
Komuna nuk siguron burime financiare të mjaftueshme dhe struktura e taksave është e vjetruar, e pa aplikueshme dhe jo e përshtatshme për të mbështetur implementimin e skemës. Ashtu si dhe njësitë e tjera të vogla administrative, buxheti i saj është tërësisht i varuar nga grandi vjetor që tranferohet nga qeveria qëndrore.

Një aspekt i rëndësishëm për tu marr në konsideratë është sasia e madhe e pjesës organike në prodhimin e mbetjeve të komunës e cila lehtësisht mund të kompostohet lehtesisht nga çdo familje ose duke përfshirë çdo aktivitet pemëtarie ose bujqësor.
Megjithatë, duke ditur se Komuna Dajç ështe shumë e interesuar të përmirësoj cilësinë e menaxhimit të mbetjeve dhe duke ditur edhe faktin se ka një komunitet shume bashkëpunues, të hapur dhe të interesuar për zhvillime lokale në të ardhmen, të ndjeshëm ndaj problemeve mjedisore, ndihmoi mjaft gjatë proçesit të hartimit të PMMU.

Gjatë diskutimeve të para me përfaqësues të komunë dhe duke konsideruar pamjaftueshmërin dhe oportunitetet në menaxhimin e mbetjeve, komuna është optimiste në aplikimin skemën më të mirë të mundëshme, dhe të shtrijë grumbullimin në te gjithe fshatrat e komunës. Skema propozon fillimin e zbatimit në terren në fillim të 2010, ndërkohë që plani parashikon të arrij objektivat e tij, sipas një Plan Veprimi, në vitet që vijnë.

Plani konsiston në propozime mbi skemën e re të grumbullimit dhe depozitimit të mbetjeve, përcaktimin e strukturës komunale të pastrimit sipas shërbimeve specifike, stimulimeve dhe mundësive për minimizimin e mbetjeve dhe riciklimin, prezantimin e tij për ndërgjegjësimin dhe pjesëmarrjen e komunitetit, mbulimin e kostos së shërbimit nëpërmjet rritjes së efiçencës në menaxhim, krijimin e një skeme monitoruese.

MMU përcakton rekomandime dhe opsione për ndërhyrje afat-shkurtra (2010) dhe ndërhyrje e masa strategjike në periudhe afat-gjatë (2010-2014). Plani do të ofroj hapat, veprimet e përgjegjësitë dhe do të konsideroj aktivitete në të ardhmen referuar ngritjes së kapaciteteve, proçedurave, normave dhe rregullave, ndërgjegjësimi dhe përfshirja publike, investimet kapitale, mënyrat për financuar kostos e shërbimit, etj.

Me qëllim arritjen e objektivave, Komuna është mbështetur teknikisht në përllogaritjen e kostos së shërbimit dhe në pregatitjen e planit lidhur me zbatimin e skemës së MMU dhe aspekteve të tjera të cila plani duhet ti marre ne  konsiderate.

4 Situata aktuale e shërbimit të pastrimit

Komuna Dajç pozicionohet në jug-perëndim të Shkodrës, 22 km larg këtij qyteti dhe rrethohet nga Komuna e Ana e Malit, Berdice, Velipoja dhe Bashkia e Bushatit, kufirin kombëtar me Republikën e Malit të Zi dhe Lumin e Bunës. Komuna ka një sipërfaqe prej 37km2 dhe administron 11 fshatra, respektivisht, Dajç, Samrish i Ri, Samrish i Siperm, Suka Dajç, Pentar, Belaj, Rrushkull, Shirq, Darragjat, Mali i Gjymtit and Mushan. Në këtë territor, jetojnë afërsisht 8600 banorë, në rreth 2140 familje, ndërkohë që densiteti I popullsisë është afërsisht 237.5 banorë/km2.

Sipas informacioneve të marra nga  përfaqësues të komunës, përqindja e rritjes së popullsisë shkon me 0.6% në vit (referuar numrit të shtëpive/familjeve të rregjistruara), por në realitet, sot, numri i rezidentëve të përhershëm ka vajtur në 73% të popullsisë së rregjistruar. (Emigracioni)
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Disa fshatra paraqesin popullsi me densitet mesatar e të lartë dhe zakonisht ndodhen pranë rrugëve kryesore. Ato fshatra të lokalizuara në zona të largëta, kanë një densitet të ulët të popullsisë, ku shtëpitë janë të shpërndara në territore rurale ku infrastruktura urbane mungon. Zakonisht bizneset janë të lokalizuara , kryesisht në fshatrat e mëdhenj pranë rrugëve kryesore. Tabela më poshtë paraqet një pamje të plotë të informacionit mbi konsumatorët e komunës, banorët, bizneset dhe institucionet si dhe klasifikimin e tyre.
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4.1 Prodhimi i Mbetjeve

Bazuar në të dhënat e marra nga komuna, nuk ka asnjë dokument zyrtar mbi sasinë dhe përbërjen e mbetjeve. Duke qënë se komuna nuk ka mundur të ofroj shërbimin e duhur më parë, kjo ka çuar në mos rregjistrimin e të dhënave, asnjë kamion mbetjesh nuk është peshuar, asnjë numërim i kamionave apo i vlerësimit të volumit në vend depozitimit zyrtar, nuk është kryer. 

Sasia e mbetjeve bujqësore të prodhuara dhe plehut organik, është e lartë dhe përzihet me mbetjet familjare.

Bazuar në raportin vjetor “Mbi situatën e Mjedisit 2005”, publikuar nga Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave, dhe referuar statistikave nga Vendet Juglindore si dhe vendet e Ballkanit, janë vlerësuar përqindjet e prodhimit të mbetjeve dhe pesha specifike e mbulimit të kostos sipas kategorive të prodhimit dhe në të njëjtën kohë sipas kategorive që përfitojnë nga shërbimi.
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Saktësia e të dhënave të vlerësuara duhet të verifikohet pasi skema të jetë zbatuar.

4.2 Kategorizimi i mbetjeve. 

Të dhënat për përbërjen e mbetjeve janë fillimisht të nevojshme nëse orientimi i përftimit të materialeve, kompostimit, ose aplikimit të teknikave te perfitimit te energjise mund të jenë opsione perpunimi ekonomike. Mbetjet e prodhuara në zonën e Dajçit vijnë kryesisht nga familjet si dhe nga disa biznese të vogla. Ka gjithashtu aktivitete ferme dhe bujqësore të cilat ndikojnë sasinë dhe përbërjen e e mbetjeve të prodhuara.

Mbetja e prodhuar është e përbërë nga komponentët e zakonshëm të nxjerrë nga aktivitetet bazë familjare si, organike, plastikë, letër dhe karton, etj. Asnjë kampionim apo analizë përbërje e mbetjeve është bërë ndonjëherë në Komunë, por rezultatet e marra në rajon paraqesin një sasi të madhe të mbetjeve organike (Mbi 60-70 % të sasisë totale)
4.3 Grumbullimi dhe Transportimi

Grumbullimi dhe depozitimi i mbetjeve në Komunë është shpesh inefficient dhe ka mungesë të mjeteve dhe pajisjeve të duhura.

Sipas përfaqësuesve të Komunës, të gjithë fshatrat përdorin pikat e tyre informale të grumbullimit, të piketuara rastësisht pranë zonave të banimit, ku individët depozitojnë në mënyrë të rregullt mbetjet e tyre. Banorët i transportojnë mbetjet e tyre duke përdorur karroca dore dhe më pas i hedhin ato ku të mundin, sa më larg të jetë e mundur nga banesat e tyre.
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Aktualisht, komuna nuk ofron asnjë shërbim të grumbullimit dhe trasnportimit të mbetjeve. I gjithë proçesi aktual konsiston në grumbullimin e mbetjeve dhe pastrimin, në mënyrë jo të rregullt,  të vend depozitimeve ilegale që ndodhen pranë fshatrave. Për të kryer shërbimin, komuna përdor lopata dhe ndonje makinë të hapur, që mund të marr me qera.

Ekziston një shërbim I vetëmenaxhuar në fshatin Mushan, ku një person kryen në mënyrë periodike “derë më derë” grumbullimin e mbetjeve në disa shtëpi, në mënyrë të thjeshtë.

4.4 Depozitimi

Komuna nuk zotëron asnjë impiant trajtues ose ndonjë landfill sanitar. Komuna, së fundmi ka përdorur një zonë të largët, të quajtur Mali i Gjymtit (gropa naturale) si vend depozitim. Ky vend depozitim është brenda territorit të komunës, dhe është i lokalizuar rreth 2-3 km nga rruga kryesore, e cila lidh fshatin Petar me Dajç.

Ka një alternativë tjeter në rajon, për të depozituar ne te ardhmen mbetjet në landfillin sanitar të Bushatit I cili pritet të jetë gati në vitet që do të vijnë.

5 Analizimi i skenarëve të ofrimit të shërbimit të pastrimit në Komunë
Pas intervistave të para dhe diskutimeve me përfaqësuesit e komunës, të gjithë opsionet e mundshme u morën në konsideratë dhe u konkludua se shërbimi do të mbulojë gjithë territorin e komunës, të gjithë banorët, bizneset dhe institucionet do të përfitojnë një shërbim të standartizuar te grumbullimit të mbetjeve.

Komuna ka kërkuar asistencë për organizimin e shërbimit, përllogaritjen e kostos së gjithë shërbimit dhe të tarifës së ndarë të shërbimit, në mënyrë të atillë që në një kohë të caktuar të ardhurat e marra nga grumbullimi i tarifës do të mbulojnë kostos për të siguruar shërbimin.

E gjithë kostoja e shërbimit të pastrimit përbëhet nga kostoja operative plus kostoja e investimit e cila duhet bërë në mënyrë që të ofroj nëj shërbim optimal. Në këtë raport ne do të analizojmë koston operative dhe koston e investimeve për skenarët e mundshëm që do të shpjegohen më poshtë.

Informacionet e mbledhuara, hartat, standartet (përqindja e prodhimit të mbetjeve dhe të tjera) ndihmuan  në vlerësimin e sasisë së mbetjeve, numrit të kazanëve që nevojiteshin, numrin e mjeteve dhe pajisjeve të tjera; për të përcaktuar që duhet ose mund të pastrohet, itenerarin e transportit, vlerësimi I numrit të familjeve dhe popullsia që mund ti shërbehet me grumbullim mbetjesh përgjatë rrugëve të identifikuara; përcaktimi i itenerarirt të rigrumbullimit , vlerësimi i kilometrave dhe kohës së rigrumbullimit. Gjithashtu, u krye një vizitë në terren për të identifikuar të gjitha vendgrumbullimet ekzistuese dhe informale dhe për të kontrolluar zgjidhjet e mundshme për landfill deri në momentin që landfill sanitar i Bushatit të jetë gati. Një vizitë e plotë në terren u krye për të kontrolluar mundësinë për mjetet teknologjike të bëjnë punën e tyre, kontrolluar itenerarin, përcaktuar grumbullimin e mbetjeve në të ardhmen dhe për të analizuar mundësitë e fuqishme për proçesin e grumbullimit të mbetjeve.
Siç u sugjerua edhe nga IC dhe Komuna, asnjë “pikë e hapur” për grumbullimin e mbetjeve apo “mjet i hapur” për transportimin e tyre, do të merret në konsideratë në skenarët e mundshëm në të ardhmen. Mjetet teknologjike dhe kazanët e standartizuar (1100L dhe 140L) janë planifikuar të përdoren për të ofruar shërbimin e grumbullimt të mbetjeve.

Shërbimi do organizohet me bazë komunale, ku një brigadë e vogël do të ngrihet dhe do të operojë nën përgjegjësinë / kontrollin e komunës. Shërbimi i pastrimit, në të gjithë fshatrat, do të konsistojë në shërbimit frekuqent të grumbullimit të mbetjeve nga kazanë publik dhe individual (1100L) dhe kosha (140L), transportim deri në vendgrumbullimin e përkohshëm ose në landfillin sanitar (në Bushat), pastrim i vazhdueshëm dhe mirëmbajtje e pikave të grumbullimit.

Duke konsideruar të gjithë informacionin e grumbulluar, të dhënat teknike, duke vlerësuar zgjidhjet e realizueshme, alternativat me kosto-efektive të cilat I përshaten karakteristikave dhe pritshmërisë së komunës, duke marrë në konsideratë të gjitha rekomandimet, në konkluduam në tre skenarë menaxhimi, si më poshtë vijon:

1. Një shërbim grumbullimi me  “kontenier 1100L”: i cili konsiston në kryerjen e nje shërbim periodik të grumbullimit të mbetjeve nga 86 kazanë publik (1100L) dhe 49 kazanë individual.

2. Një shërbim I kombinuar “kontenier 1100L dhe 140L”: I cili ofron metodën e grumbullimit “derë më derë” për banorët e 3 fshatrave kryesore (Dajci, Mushan dhe Pentar), duke përdorur kontenierë public “1100L” për fshatrat e tjerë (zona jo të denduar dhe të largëta) dhe duke përdorur  kazanë individual “1100L” për të gjithë bizneset dhe institucionet.

3. Një system i kombinuar i cili ofron një metodë grumbullimi “derë më derë” për familjet e lokalizuara pranë rrugëve kryesore të dy fshatrave kryesore(Dajç dhe Mushan) dhe proçes public te grumbullimit për familjet e tjera. Një proçes i grumbullimit individual për të gjithë njësitë e biznesit dhe institucionet.
5.1 Skenari i parë

Kazanë 1.1m3/një mjet teknologjik/ depozitim në vendgrumbullimin e përkohshëm në Malin e Gjymtit dhe në landfillin rajonal të Bushatit.

Skema do të sigurojë grumbullimin e mbetjeve në 74 pika publike grumbullimi, duke mbuluar të gjithë territorin e komunës. Shërbimi ofrohet 2 herë në javë (për sa kohë eshte e mundur te lejoje transportimin e mjetit teknologjik). Ndërkohë është gjithashtu e planifikuar vendosja e 49 pikave individuale të grumbullimit (pranë ose brenda zonave të biznesit) për aktivitetet e biznesit dhe insitucionet.

Për përcaktimin e pikave të grumbullimit (publike dhe individuale, itenerarin, numrin e kazanëve, frekuencën dhe përllogaritje të tjera teknike, studimi mori në konsideratë kriteret e mëposhtme:

· Dendësinë e popullsisë;

· Distanca midis një pike dhe një tjetre nuk duhet të kalojë kufirim e 60-70m për zonat më të urbanizuara (përqindje dendësie të lartë) ndërkohë që për zonat e tjera komunale do të variojë nga 200m deri në 400m;

· Aksesi në rrugë dhe përshtatja me infrastrukturën publike dhe hapësirave;

· Siguria për mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e kazaënëve;

· Krijimi i pundësisë për një sistem standart të grumbullimit të mbetjeve;

· Kosto efektive dhe realizueshmëria.

Bazuar gjithashtu edhe në interesin e komunës, në këtë skenarë ne kemi llogaritur vendosjen e kazanëve metalike me volum 1100L përderisa komuna ka për synim të filloj përdorimin e një mjeti teknologjik.
Përllogaritja e numrit të kontenierëve publik dhe vendndodhja e tyre u bazua në numrin e familjeve dhe banorëve resident në komunë, numrin e njësive të vogla të biznesit, përqindjen e prodhimit të mbetjeve, permasat e kontenierit, kapacitetin e tij mbajtës (afërsisht 130kg) dhe frekuencën e grumbullimit të propozuar. Një kazan do të shërbej për afërsisht 25-30 familje plus njësive të vogla të biznesit përreth tij.

Për aktiviete të tjera biznesi si bujqësor, ferma bagëtish, pemëtari si dhe institucione, ëshë planifikuar të vendosen pika individuale grumbullimi. Secila njësi do të ketë një kazan 1100L, edhe pse aktiviteti I prodhimit të mbetjeve është më i vogël se kapaciteti i kazanit.
Pasi skema të filloj të funksionoje, komuna duhet të ribëj caktimn, duke marrë në konsideratë koefiçientin e përdorimit të kazanit, me qëllimin final atë të rritjes se efektivitetit dhe uljen e kostos së shërbimit.

Në tabelën më poshtë, janë përllogaritur prodhimi I mbetjeve, numri I kazanëve për fshatrat, pikat publike dhe private si dhe frekukuenca e grumbullimit të mbetjeve.
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Prodhimi total i mbetjeve, I vlerësuar për një vit, në Komunën e Dajçit është 1476 Ton/vit.

Për të përllogaritur koston e shërbimit të kësaj skeme, fillimisht është e nevojshme të identifikohen qendrat e kostos (komponentët) së shërbimit dhe më pas, analiza është kryer për të dyja rastet, depozitimi në vendgrumbullimin e përkohshëm në Malin e Gjymtit dhe në landfillin e ardhëm të Bushatit. Në vijim ne do të vazhdojmë me analizën e kostos për secilin komponent të shërbimit të pastrimit dhe me përshkrimin e të gjitha konsideratave paraprake të supozuara.

5.1.1 Rasti i depozitimit në Malin e Gjymtit
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Heqja e mbeturinave nga pikat e grumbullimit

2.1

Materiale

cope

cmimi/njesi

Totali

Gelqere per dezinfektim- perbashket (0.7KG/PIKE 

GRUMBULLIMI)- 74 pika

5,387

10

53,872

Gelqere per dezinfektim-pika individuale-49 pika

1,063

10

10,633

2.1.2

Veshmbathje

2

4,800

9,600

2.1.4

Blerje Kontenier

135

30,000

4,050,000

2.1.5

Mirembajtje Kontenieresh (7% ne vit)

135

2,100

283,500

4,407,605

2.1.1

Shuma


Supozohet qe punëtorët do të kryejnë një aktivitet grumbullimi (largimi të mbetjeve) dhe transportim të mbetjeve 2 herë në javë, pastrim dhe mirëmbajtje të vendeve të kazanëve dhe përgjatë rrugës kryesore për dy ditë të tjera të javës. Punëtorët do të pajisen me biçikleta për të lehtësuar më shumë lëvizjen e tyre brenda komunës dhe të rrisin efiçencën e tyre në mirëmbajtjen dhe pastrimin e vendeve të kazanëve. Përllogaritja e kostos vjetore për krahun e punës është bazuar në formulën: nr. i punonjësve x orët e punës x çmimi për orë x nr e javëve. Përllogaritja e kostos vjetore për shërbimet sociale do të bazohet në koston vjetore të pagesave sipas standardeve të përcaktuara në kodin e punës.
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Proçesi qe ky shërbim do të ndjek përbëhet nga largimi periodik (2 herë në javë) i mbetjeve dhe transportimi i tyre në vendgrumbullimin e përkohshëm brenda territorit të komunitetit. Mjeti i transportimit të mbetjeve do të nisë itinerarin e grumbullimit nga qëndra e fshatit Dajç (siç është e ilustruar në hartat respektive) duke mbuluar rrugët kryesore të fshatrave sipas një plani specifik. Intenerari i grumbullimit dhe distanca e transportimit janë të ilustruara në tabelën e mëposhtme:
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Intererari I qarkullimit te makines teknollogjike, frekuenca e sherbimit 
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Transporti I mbetjeve nga pikat e grumbullimit

3.1
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3.1.1.

Karburant 

(52  jave x (45km+ 50km transport/ 40 litra per 

100 km+ 11 ore grumbullimx 6 lit/ore)

5,460

120

655,200

3.1.2

lubrifikan (1 liter per 100 km)

49

350

17,290

3.1.3

veshmbathje

1

4,800

4,800

677,290

Shuma


Kosto për të blerë mjetin teknologjik, mirëmbajtjen e tij dhe kosto e amortizimit është përllogaritur në tabelën më poshtë:
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Blerja dhe mirembajtja e makines teknologjike

3.2.1

Blerje Makine teknologjike e perdorur
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Në stafin e sektorit të mbetjeve, përveç 2 punëtorëve të grumbullimit dhe pastrimit, është planifikuar punësimi i një shoferi i cili do të drejtoje makinen teknollogjike dhe do te administrojë operacionin e shërbimit.
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Shuma Totale III


Është planifikuar që mbetjet të transportohen në vendgrumbullimin e përkohshëm pranë Malit të Gjymtit, i cili do të përdoret si vend depozitimi deri sa landfilli i Bushatit të ketë përfunduar.

Duke qënë se vendgrumbullimi është ne pronësi te Komunës, nuk është përllogaritur tarifë depozitimi për këtë rast.

Në fund të analizës, e cila ka kalur përmes disa hapave të menaxhimit të mbetjeve, mund të themi se kostoja totale e prezantuar për shërbimin e pastrimit, sipas skemës së propozuar në këtë skenar, është si më poshtë:
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10,002,689

Kosto Totale e Sherbimit te Pastrimit Komunen Dajc


Në fakt, skenari kërkon disa investime brenda standardeve teknologjike, duke e krahasuar me skenarët e tjerë. Fondet e investimit do të shpenzohen kryesisht gjatë vitit të parë, kur do të jetë modernizimi i shërbimit ose shtrirja e tij, ose për zëvendësimin e mjeteve dhe pajisjeve të dëmtuara ose të amortizuara.
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Në përfundim, kostoja operative e cila është objekt i mbulimit nga tarifat e mbledhura prej kategorive që përfitojnë nga ky shërbim, është:
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Kosto Operacionale e sherbimit te pastrimit


5.1.2 Rasti i depozitimit në landfillin sanitar të Bushatit.

Ky rast prezanton të njëjtat kosto investimesh, por kosto operative pritet të rritet, duke qënë se komuna duhet të paguajë për depozitimin mbetjeve në landfillin sanitar, si dhe duke qënë se distanca e intenerarit duket të jetë më e gjatë nga rasti i parë.
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Intererari I qarkullimit te makines teknollogjike, frekuenca e sherbimit 
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Transporti I mbetjeve nga pikat e grumbullimit
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Një tarifë prej 1.230Lekë/Ton është parashikur për depozitimin e mbetjeve në landfill, të cilën Komuna duhet ta paguaj si tarifë hyrje tek autoritetet administruese të landfill.
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Kosto Totale e Sherbimit te Pastrimit Komunen Dajc
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Në përfundim, kostoja operative, e cila është gjithashtu objekt i mbulimit nga grumbullimi i tarifave prej kategorive që përfitojën nga ky shërbim, është si më poshtë vijon:
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Kosto Operacionale e sherbimit te pastrimit


5.2 Skenari i dytë

Një skemë e kombinuar me konteniere 1100L dhe kosha të vegjël plastikë 140L, një mjet teknologjik dhe mjete të vogla për grumbullimin e mbetjeve “derë më derë”. Në të dyja rastet, depozitimi bëhet në vendgrumbullimin e përkohshëm dhe në landfillin rajonal të Bushatit

Skema do të sigurojë një shërbim grumbullimi “derë më derë” për të gjithë banorët e 3 fshatrave kryesore si, Dajç, Mushan dhe Pentar, ndërkohë që përdorimi i konteniereve publik “1100L” për fshatrat e tjerë (jo të dendur dhe zona të vecuara) dhe konteniere individual “1100L”  për të gjithë bizneset dhe institucionet.

Për të zbatuar skenarët kërkohen 844 kosha  (140L) dhe 115 konteniere (1100L), një mjet teknologjik i përdorur (8-10Ton) dhe një makinë e vogël e hapur (teknologjike) për grumbullimin “derë më derë”.

Të gjithë koshat e vegjël duhet të vendosen brenda shtëpive dhe banorët duhet të kenë përgjegjësinë për mirëmbajtjen e tyre dhe mos dëmtimin e tyre. Një herë në javë, në një kohë dhe ditë të caktuar, ata duhet të vënë koshat jashtë për grumbullimin javor të mbetjeve. Pjesa tjetër e shërbimit për fshatrat e tjerë do të jetë njësoj si skenari i parë, me të njëjtën frekuencë dhe intinerar.

Mjeti i vogël i grumbullimit duhet të ketë itinerar të ndryshëm, sipas planit të detajuar dhe do të shkarkoj mbetjet e tij në mjetin teknologjik, i cili më pas do i transportoje dhe shkarkoje direkt në landfill.

Për të përlllogaritur sasinë e mbetjeve të prodhuara, numrin e kazanëve dhe koshave që duhen, frekuencën dhe itinerarin, është ndjekur e njëjta metodologji me atë të skenarit të parë, e paraqitur si më poshtë vijon:

5.2.1 Rasti i depozitimit prane Malit te Gjymtit
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Heqja e mbeturinave nga pikat e grumbullimit
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Grumbullimi i mbetjeve dhe transportimi është organizuar në dy intinerare të ndryshëm, respektivisht 38.7 km dhe 44.9 km, ku mjeti teknologjik do të shërbeje për të gjithë kazanët publik dhe individual, plus do të transportoj mbetjet direkt në vendgrumbullim, duke përfshirë edhe volumin e ngarkuar nga mjeti i vogël.
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Intererari I mbledhjes se mbetjeve dhe frekuenca per rastin e perdorimit te dumpsitein e perkohshem


Eshtë vlerësuar se mjeti teknologjik do të shpenzoje shumë më pak kohë duke grumbulluar mbetje nga kontenierët publik (nuk do të shërbeej në 3 fshatrat kryesore), por do të bëjë 2 rrugë shtesë për transportimin e mbetjeve të grumbulluara dhe te ngarkuara nga mjeti i vogël. Njëkohësisht, do të ketë një kosto shtesë transportimi për vënien në punë të mjetit të vogël në kryerjen e grumbullimit e sherbimit  “derë më derë”.

[image: image39.wmf]2

Transporti I mbetjeve nga pikat e grumbullimit
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Ka edhe disa shpenzime shtesë për blerjen e mjetit të vogël dhe disa kosot të tjera mirëmbajtje dhe amortizimi për këtë mjet.
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5.2.2 Rasti i depozitimit në landfillin sanitar të Bushatit.
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Intererari I mbledhjes se mbetjeve dhe frekuenca per rastin e perdorimin e landfillit te Bushatit
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5.3 Skenari i tretë
Një sistem i kombinuar i cili ofron një metodë grumbullimi “derë më derë” për një pjesë të familjeve dhe nje metodë të grumbullimit publik për të tjerët; Një proçes grumbullimi individual për të gjitha njësitë e biznesit si dhe institucionet. Në të dyja rastet, depozitimi bëhet në vendgrumbullimin e përkohshëm dhe në landfillin rajonal të Bushatit

Kjo skemë ofron shërbimin e grumbullimit “derë më derë” për banorët që jetojnë pranë rrugëve kryesore për dy fshatrat kryesore (Dajç dhe Mushan), saktësisht 190 familjeve dhe 100 familjeve, dhe një sistem konteniersh publike 1100L për të familjet e tjera që jetojnë në këto fshatra dhe në fshatrat e tjera, si dhe një sistem individual kontenieresh 1100L për të gjithë njësitë e biznesit dhe institucionet.
Për të reduktuar koston operative është planifikuar një skemë e integruar e grumbullim publik të mbetjeve ku fshatra që preken/ndërpriten  ose janë pranë intinerarit kryesor të grumbullimit do t’u shërbehet 3 herë në javë (që do të thotë më pak kazanë). Ndërkohë që fshatrat e ndodhura me tej do t’u shërbehet 2 herë në javë si dhe nje grumbullim një herë në javë për fshatrat e largeta (M.Gjymtit, Suka Dajç dhe Daragjat), duke nënkuptuar më shumë kontenierë.

Duke zbatuar këtë skemë nevojiten vendosja e 290 koshave plastikë me volum 140L (ose mund të zëvendësohen me qese plastike) dhe 155 kazanë me volume 1100L, si dhe një mjet teknologjik (8-10Ton).
 Të gjithë koshat plastikë duhet të vendosen brenda shtëpive (ose familjet duhet të mbajnë qese plastike) dhe banorët duhet të kenë përgjegjësinë për mirëmbajtjen e tyre dhe mos dëmtimin e koshave. Një herë në javë, në nje kohë dhe ditë të caktuar, ata duhet të vendosin koshat (ose qeset plastike) jashtë për grumbullimin javor të mbetjeve. I njëjti sistem do të përdoret për grumbullime individuale të mbetjeve për bizneset dhe institucionet. Sistemi publik do të organizohet më konteniere grumbullimi publik dhe do të zbrazen sipas një grafiku të integruar.

Do të jenë 144 pika grumbullimi për kontenieret metalikë (54 publike dhe 90 individuale) dhe 290 shtëpi për shërbimin “derë më derë”.

Për të përllogaritur sasinë e mbetjeve të prodhuara, numrin e kazanëve dhe koshave që duhen, frekuencën dhe intinerarin, është ndjekur metodologjia e mëposhtme:
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5.3.1 Rasti i depozitimit të përkohshëm në Malin e Gjymtit
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Sistemi i grumbullimit te mbetjeve përmban 3 intenerare të ndryshëm në javë, emërtuar “rrugë e parë”, “rrugë e dytë” dhe “rrugë e tretë”, respektivisht 34.8Km, 31.9Km and 39.17 Km. Iteneraret e grumbullimit, frekuenca, numri dhe lloji i kazanit për secilin fshat ilustrohen si më poshtë vijon:
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Intererari I mbledhjes se mbetjeve dhe frekuenca per rastin e perdorimit te dumpsitit e perkohshem


[image: image63.wmf]2

Transporti I mbetjeve nga pikat e grumbullimit

2.1

Materiale

litra

2.1.1

Karburant Kamion 

52 here / (107 km transport- 

40 litra per 100 km)+ 14 ore mbledhje-6 lit/ore)

6,594

120

791,232

2.1.4

lubrifikan kamion (1 liter per 100 km)

56

350

19,474

810,706

Shuma


[image: image64.wmf]2.2

Blerja dhe mirembajtja e makines teknologjike

2.2.1

Blerje Makine teknologjike e perdorur

1

3,800,000

3,800,000

2.2.2

Mirembajtje e mjetit (7%)

1

266,000

266,000

2.2.3

Amortizimi I mjetit (5%)

1

190,000

190,000

4,256,000

Shuma


[image: image65.wmf]B

5,066,706

Shuma Totale III


[image: image66.wmf]A+B

12,550,648

Kosto Totale e Sherbimit te Pastrimit Komunen Dajc


[image: image67.wmf]Kosto E Investimeve

Nr

lek/njesi

totali

1

Blerje Kontenier 1100 L

154

30,000

4,620,000

2

Blerje Koshash 140 L

290

6,000

1,740,000

3

Blerje Makine teknologjike e perdorur

1

3,800,000

3,800,000

10,160,000

Shuma


[image: image68.wmf]2,390,648

Kosto Operacionale e sherbimit te pastrimit


5.3.2 Rasti i depozitimit në landfillin sanitar të Bushatit 
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Edhe në këtë rast, ne kemi 3 intenerare të ndryshëm/ rrugë por distancat janë më të mëdha.
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Intererari I mbledhjes se mbetjeve dhe frekuenca per rastin e perdorimin e landfillit te Bushatit
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6 Përcaktimi tarifës së shërbimit të pastrimit.

Një nga objektivat e planit është të aplikoje një sistem të mbulimit të kostos sipas skenarëve të parcaktuar dhe vendosja dhe përmirësimi i strukturës tarifore. Për të arritur këtë objektiv, Komuna planifikon të rrise dhe të vendos një strukturë të re tarifore duke synuar një mbulim të kostos operative. Aktualisht, komuna ka burime të kufizuara financimi, falë grandit të pamjaftushem nga qeveria dhe nje sistem mbledhje taksash jo shume te përshtatshëm.
Komuna është e ndërgjegjshme se arritja e këtij objektivi në vitin e parë do të jetë shume e veshtire, prandaj plani parashikon një rritje progresive (nga 80%-100%) për disa kategori konsumatorësh sic jane familjet dhe bizneset dhe një nivel te pandryshueshem për institucionet.
Duke ndjekur të njëjtën metodologji dhe standarte si dhe bazuar në studimet e mëparshme në Shqipëri ose eksperienca të tjera në vendet e Europës Jug-lindore, referuar prodhimit të mbetjeve për secilen kategori konsumatorsh në komunë, ne propozojmë një akordim shpërndarje fondesh si më poshtë vijon:

Familjes: 75%; Bizneset: 22%; dhe institucionet: 3%;

Para vlerësimit të opsioneve të mbulimit të kostos për skenarët e zhvilluar, duhet konsideruar si më poshtë vijon:

· Niveli i preferuar për alokimin e kostos sipas kategorive do të arrihet vetëm me mbulimin e plotë të kostos;

· Komuna do të aplikoj një rritje progresive të tarifës për familje  dhe bizneset nga 80% në 100% për një periudhë 5-vjecare dhe një nivel i caktuar tarife për familjes në emigracion;

· Percaktimet e legjislacionit aktual fiskal mbi nivelin tarifor të bizneseve të vogla duke përfshirë tarifën e pastrimit;

· Komuna ka identifikuar vetëm 1100 familje që janë në gjendje të paguajnë tarifën për shërbimin e pastrimit dhe 850 familje në emigracion;

· Komuna ka identifikuar vetëm 14 institucione të afta për të paguar tarifën e shërbimit të pastrimit;

· Ne do të përllogarisim nivelin tarifor vetëm për rastin e depozitimit të përkohshëm ne vendin prane Malit te Gjymtit.
6.1 Përllogaritja e nivelit të tarifave sipas skenarit të parë.

Kostoja operative e përllogaritur sipas skenarit të parë është 2,152,689 Lekë, por ne do të marrim në konsideratë një rritje prej 5.5% në të (shpenzime të paparashikuara) në 2,274,531 Lekë.

Përqindja e propozuar e mbulimit të kostos për familje, varion:
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Perqindja e mbulimit te kostos sipas viteve 


Parashikimi i të ardhurave të grumbulluara dhe pesha specifike e kostos që mbulon secila kategori që përfiton nga shërbimi tregohet në tabelën që vijon:
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Në përfundim, në tabelën në vijim janë ilustruar nivelet e tarifës për periudhën 2010-2014 për tre kategoritë e konsumatorëve.
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Grafikët në vijim përmbledhin të gjitha tabelat e mësipërme dhe na japin një pamje të qartë lidhur me mbledhjen e të ardhurave nga grumbullimi i tarifës së pastrimit dhe raporti midis tre kategorive që përfitojnë nga shërbimi.
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6.2 Përllogaritja e nivelit të tarifave sipas skenarit të dytë.
Kostoja operative e përllogaritur sipas skenarit të dytë është 2,731,064 Lekë, por ne do të marrim në konsideratë një rritje prej 5.5%(shpenzime të paparashikuara), duke shkuar në 2,885,642 Lekë.

Përqindja e propozuar e mbulimit të kostos për familje, varion:
[image: image85.wmf]2010

2011

2012

2013

2014

80%

85%

90%

95%

100%

Shuma e mbulimit te kostos ne vite per familjet 

1,731,385

1,839,597

1,947,808

2,056,020

2,164,231

Shuma e mbulimit te kostos ne vite per biznese

507,873

   

 

539,615

     

 

571,357

   

 

603,099

    

 

634,841

      

 

Perqindja e mbulimit te kostos sipas viteve 


Parashikimi i të ardhurave per tu grumbulluar dhe pesha specifike e kostos së mbuluar nga secila kategori, tregohet në tabelën që vijon:

[image: image86.wmf]Pesha specifike e kostos qe mbulohet nga familjet

74%

75%

75%

75%

75%

Parashikimi i te ardhurave te grumbulluara nga familjet

1,731,385

1,839,597

1,947,808

2,056,020

2,164,231

Pesha specifike e kostos qe mbulohet nga bizneset

22%

22%

22%

22%

22%

Parashikimi i te ardhurave te grumbulluara nga bizneset

507,873

539,615

571,357

603,099

634,841

Pesha specifike e kostos qe mbulohet nga institucionet

4%

4%

3%

3%

3%

Parashikimi i te ardhurave te grumbulluara nga institucionet

86,569

86,569

86,569

86,569

86,569

Parashikimi i te ardhurave te grumbulluara per te gjithe 

konsumatoret

2,325,827

2,465,781

2,605,734

2,745,688

2,885,642

Perqindja e mbulimit te kostos  se plote sipas viteve 

81%

85%

90%

95%

100%


Në përfundim, në tabelën në vijim janë ilustruar nivelet e tarifës te llogaritura për periudhën 2010-2014 për tre kategoritë e konsumatorëve.
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Grafikët në vijim përmbledhin të gjitha tabelat e mësipërme dhe japin një pamje të qartë lidhur me mbledhjen e të ardhurave nga grumbullimi i tarifës së pastrimit dhe raporti midis tre kategorive që përfitojnë nga shërbimi.
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6.3 Përllogaritja e nivelit të tarifave sipas skenarit të tretë.
Kostoja operative e përllogaritur sipas skenarit të tretë është 2,390,648 Lekë, por duke do të marrim në konsideratë një rritje prej 5.5%(shpenzime të paparashikuara), rezulton nje vlere prej 2,526,000 Lekë.

Përqindja e propozuar e mbulimit të kostos për familjet dhe bizneset, varion ne:
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Parashikimi i të ardhurave të grumbulluara dhe pesha specifike e kostos së mbuluar nga secila kategori që përfiton nga shërbimi, tregohet në tabelën që vijon:
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Në përfundim, në tabelën në vijim janë ilustruar nivelet e tarifës për periudhën 2010-2014 për tre kategoritë e konsumatorëve.
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Grafikët në vijim përmbledhin të gjitha tabelat e mësipërme na japin një pamje të qartë lidhur me prodhimin e të ardhurave nga grumbullimi i tarifës së pastrimit dhe raporti midis tre kategorive që përfitojnë nga shërbimi.
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7 Objektivat institucional dhe rregullator
Ky seksion përmban gjetje, konkluzione dhe rekomandime.

7.1 Struktura organizative e propozuar për MMU të Komunës

Bazuar në legjislacion, është përgjegjësi e komunës të organizoj menaxhimin e mbetjeve urbane brenda territorit të saj. Reforma për përmirësimin e shërbimeve publike, në përgjithësi, dhe shërbimit të pastrimit, në veçanti, është një nga objektivat e Komunës Dajç. Sipas Planit Strategjik të Zhvillimit (2008), nën-objektivit C-4, “Krijimi dhe forcimi i sistemit të menaxhimit të mbetjeve”, mbetet një synim ne një të ardhme të afërt.

Aktualisht Komuna Dajç nuk po ofron ndonjë shërbim të organizuar të MMU, për këtë arsye, nuk ka të ngritur një strukturë komunale të MMU dhe nuk ka ndonjë brigadë që të kryej shërbimet për mbetjet. Komuna nuk disponon ndonje ndonjë dokument pune që të përshkruaj rolet, detyrat dhe kompetencat e personelit të Komunës ose eksperience pune.

Ndersa plani ishte u pregatitur dhe gjetjet e rekomandimet ishin duke u zhvilluar, grupi i punes se Komunes duke përfituar nga diskutimet gjatë zhvillimit të planit, ka skicuar organigramën e tij të re ku struktura e MMU është e përfshirë.

Bazuar në vlerësimet e situatës ekzistuese dhe kapacitetet financiare, logjistike dhe burimeve njerëzore, është menduar se shërbimi i pastrimit duhet të jetë pjesë e strukturës menaxheriale të Komunës, p.sh. nën varësinë dhe administrimin  e Komunës. Bazuar në skenarët e parashikuar bëhet e domosdoshme krijimi i një skuadre për shërbimin e pastrimit e cila do të nisë punën menjëherë për implementimin e skemës së propozuar për MMU, dhe më pas do jetë përgjegjëse për komponentët e shërbimit. Siç është shqyrtuar më parë, ky ekip do të ketë 2 punonjës që do grumbullojnë mbetjet gjatë proçesit të largimit të mbetjeve nga pikat e grumbullimit dhe transportimi i tyre në landfill, si dhe shoferi i mjetit teknologjik për largimin e mbetjeve urbane nga rrugët kryesore dhe sheshet e komunes.


Ky plan rekomandon zhvillimin e mëtejshme të kësaj strukture të MMU, ku përbërja e saj duhet të percaktohet qarte si: përfaqësuesit “drejtues dhe vendim marres”, personeli “planifikues dhe administrativ”, stafi “monitorues dhe kontrollues” si dhe stafi “zbatues dhe operativ”. Një dokument pune duhet  pregatitur për të përshkruar rolet dhe përgjegjësite e përfaqësuesve të MMU, si dhe fillimin i punes.

7.2 Rregullorja Bashkiake dhe mjetet e MMU
Vazhdimi i proçesit te forcimit të strukturës institucionale përmes fuqizimit të kapaciteteve të tyre menaxheriale dhe teknike është një rekomandim tjetër i këtij plani. Si një prej rezultateve të projektit të PMMU, ku asistenca në punë u dha në aspekte të ndryshme të MMU, atë të ndihmës së grupit të punës ne përmirësimin e aftësive profesionale. Ngritja e kapaciteteve duhet të vazhdoje të rritet përmes zhvillimit të aktiviteteve dhe projekteve të tjera në të gjithë gamen e MMU prej administrimi tek operimi, nga grumbullimi i thjeshte i mbetjeve në minimizimin e sasise se mbetjeve si dhe proçedurat e trajtimit të mbetjeve.
Rregullorja lokale dhe mjetet organizative mbi menaxhimin e mbetjeve janë çështje të tjera të cila plani i merr në konsideratë. Ligji udhëzon e çdo qeveri lokale (bashki dhe komunë) duhet të hartojë nëj kuadër të plotë të menaxhimit të mbetjeve. Kuadri është hartim gjithëpërfshirës i planeve të veprimit dhe rregulloreve, të cilat përcaktojnë qartë fazat e proçesit të menaxhimit të mbetjeve, përcaktojnë qëllimin, përshkruajnë indikatorët, specifikojnë kriteret, dhe instruktojnë bashkitë dhe komunat për një koordinim më të mirë të proçesit dhe si të mund të përballojë çdo të papritur që mund të rezultojë më tej. Kuadri i MMU është i bazuar në këto mjete:

· Rregullorja e Menaxhimit të Mbetjeve Urbane, e cila përcakton rregullat për administrimin e mbetjeve komunale dhe pastrimin e komunes brenda territorin administrativ, harton proçedurat për trajtimin e ankimimeve të qytetarëve, si dhe kapitullin saksioneve të zbatueshme. (rregullorja duhet të aprovohet nga Këshilli Komunal).

· Rregullorja e Tarifave të Mbetjeve: kjo rregullore synon të zhvilloje një sistem të mbulimit të kostos për menaxhimin e mbetjeve, duke përcaktuar politikën për mbulimin e kostos së shërbimit, në territorin administrative respektiv. Rregullorja e tarifave paraqet një politikë afat-gjatë për mbulimin e kostos, duke rritur në mënyrë progresive tarifat e aplikuara, dhe duke përcaktuar vleren e subvencionuar nga komuna brenda një periudhe të përcaktuar.

· Modeli i Kontratës: qeveritë lokale vendosin vetë se si të administrojnë proçesin e menaxhimit të mbetjeve, në mënyrën që i përshtatet më mirë. Ata duhet të kenë modele kontratash gjatë kontraktimit të shërbimeve të pastrimit, aktiviteteve të riciklimit dhe impianteve të tjera të trajtimit të mbetjeve.

· Termat e referencës për prokurimin e shërbimeve të mbetjeve ose për blerjen e pajisjeve dhe mjeteve. 

Me promovimin e Partneriteteve Publik-Private, komuna duhet të marr një rol të fortë rregullator gjatë lejimit të sektorit privat të kujdeset për grumbullimin e mbetjeve dhe aktiviteteve të depozitimit.

7.3 Parteneritet potenciale institucional dhe ndërhyrjet e koordinuara.

“Të mendosh ne nivel rajonal” është ne përgjithësi nje risi për bashkitë dhe komunat e Shqipërisë. Mund të jetë i nevojshëm trajnimi i qeverive lokale për të menduar në një koncept rajonal për t’i ndihmuar në konceptimin dhe implementimin e projekteve në shkallë rajonale. Komuna duhet të vlerësoj të gjitha mundësitë për të bashkëpunuar në nivel rajonal, në zhvillimin e projekteve të përbashkëta, iniciativave, shërbimeve të grumbullimit ose në menaxhimin e disa impianteve. Kjo mund të sjellë efektivitet, efiçiencë dhe aftësi për të qenë pjesë e investimeve të mëdha në menaxhimin e mbetjeve. 

Si pasojë, komuna duhet të identifikojë dhe analizojë mundësitë për të bashkëpunuar me njesi të tjera lokale, duhet të jetë pjesë ose të organizojë tavolina të rrumbullakta diskutimi duke promovuar këtë temë.

Në vitet në vijim, bazuar në raportet e proçesit të monitorimit dhe vlerësimit, komuna do të rishikoje riorganizimin e punës dhe strukturës organizative në funksion të rritjes dhe përmirësimit të efiçiencës së shërbimit për komunitetin, duke marr në konsideratë kostot respektive të këtij shërbimi.
8 Operacionet/ Objektivat teknik 

Duke qenë se konkluduam me grumbullimin, transportimin dhe depozitimin e mbetjeve përmes shqyrtimit të skenarëve të menaxhimit të mbetjeve në seksionet e mëparshme të planit, tani do të vijojmë me aspekte të tjerë teknik të operacioneve dhe metodologjive mbi grumbullimin e mbetjeve, trajtimin dhe reduktimin e mbetjeve.

Duke qenë se plani i menaxhimit të mbetjeve është një instrument pune në duart e komunës, është fleksibël dhe i hapur për ndryshime të nevojshme bazur në konkluzionet e proçesit të monitorimit dhe vlerësimit çdo vit të aplikimit të skemës.

Skenarët u zhvilluan mbi skemat  e mundshme të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve që i përshtaten kontekstit të komunës dhe në të njëjtën kohë prezantojnë  koston efektive dhe rezultatet ambicioze, nëse implementohen mirë. Por ende ka aspekte të operimit që kanë nevojë të merren në konsideratë në këtë plan dhe të cilat do të drejtojnë komunën të ndjek hapat e përmirësimit.

Nuk ka asnjë matje të besueshme të prodhimit të mbetjeve sipas kategorive të ndryshme, si rezultat përqindjet e sasisë së mbetjeve janë huazuar nga raste të ngjashme në vende të tjera ose bazuar në studime kombëtare. Ky plan rekomandon kryerjen një studimi të sasisë dhe përbërjes së mbetjeve mbi prodhimin e mbetjeve në Komunën Dajç.

Sasia e mbetjeve bujqësore të prodhuara dhe plehut organik është e lartë dhe është e përzjerë me mbetjet shtëpiake. Skenarët nuk sigurojnë grumbullimin e ndarë të mbetjeve bujqësore, plehut dhe hirit.  Ata nuk  sigurojnë gjithashtu as grumbullimin e ndarë të mbetjeve të riciklueshme.

Një objektiv tjetër i këtij plani është gjithashtu të paraqes dhe përmirësoj iniciativat e minimizimit të mbetjeve dhe metodat mjedisore të trajtimit të mbetjeve që i përshtaten më tepër Komunës Dajç.

Si rezultat, në vitet në vijim skema ka nevojë të përmirësohet, përparime të tjera operacionale do të konsiderohen dhe aplikohen.

Ky plan rekomandon hapat në vijim, studimet dhe trajnimet përpara aplikimit.

8.1 Rekomandime mbi përmirësimin e skemave të propozuara.

Te ndermerren studime, intervista dhe inspektime mbi statusin e menaxhimit të mbetjeve për të përcaktuar mundësitë për përmrësimin e menaxhimit të mbetjeve. Rezultatet e studimit, intervistave dhe vizitave në terren do të përdoren më tej si një bazë për te percaktuar objektivat e asistencës teknike, per të skicuar dhe ndërmarrë hapat e mëtejshëm:

· Modernizimi i pajisjeve dhe prezantimit të praktikave më efiçiente në PMMU;
· Krijimi i Partneritetit Publik-Privat;
· Përmirësimi i praktikave të depozitimit dhe rehabilitimit;
· Identifikimi i mundësive  për bashkëpunim midis bashkive në realizimin e landfilleve rajonale.
Të tjera hapa të propozuara për përmirësime të mëtejshme e skemës së propozuar në vitet që do të vijne, do të përmbajnë:
· Pregatitja dhe përditësimi i bazës së të dhënave për fshatrat (ku janë përfshirë të dhëna mbi popullatën, nivelin e të ardhurave, kategoritë e njësive përfituese, të dhëna të aktiviteteve ekonomike, të dhëna matjeve teknike për rrugët dhe sheshet);

· Identifikimi i infrastrukturës respektive dhe hapësirave publike të nevojshme që mundësojnë aplikimin e skemës;

· Identifikimi i investimeve në të ardhmen;

· Identifikimi i kazanëve të vjetër të cilët duhet të zëvendësohen gradualisht dhe standartizohen, zëvendësimi i mjeteve te vjetra dhe prezantime i llojeve të reja;

· Ri-llogaritja e kostos së shërbimeve;

· Llogaritja e tarifës së shërbimit bazuar mbi koston e shërbimit dhe numrin e njësive përfituese;

· Pregatitja e hartave dhe identifikimi i pikave të grumbullimit;

· Identifikimi i zonave “të nxehta” mjedisore;

· Përcaktimi i sasisë së tarifës së shërbimit.

8.2 Identifikimi dhe promovimi i iniciativave të riciklimit

Studimet e ardhshme për përbërjen e mbetjeve dhe studimet e tregut të riciklimit do të mundësojne për Komunën të aplikojë iniciativat e riciklimit brenda territorit komunal. Studimet e tregut do të identifikojnë kompanitë e liçencuara dhe të paliçencuara që blejnë materiale dytësore. (p.sh. të riciklueshme si letër, plastikë, tekstile, metale dhe qelq)

Duke qenë se skenari i dytë dhe i tretë parashikon metodën e grumbullimit “derë më derë” për një pjesë të banorëve, bizneseve dhe institucioneve, kjo paraqet një baze të mirë për praktikimin e grumbullimit “në burim” të materialeve të riciklueshme.

Më pas, aplikimet e riciklimit kanë nevojë të promovohen tek zyrtarët e komunës, të ndjekur nga proçedura trajnimi mbi mënyrat dhe alternativat e minimizimit të mbetjeve, vlerën e tyre ekonomike dhe mjedisore.
Një fushatë e madhe ndërgjegjësuese është fortësisht e rekomanduar përpara se të filloj ndonjë iniciativë riciklimi ose zbatimi i ndonjë projekti pilot.

8.3 Praktimi i kompostimit

Siç u përmend më parë sasia e mbetjeve bujqësore dhe plehërat organik pritet të jetë e lartë dhe paraqet një mundësi të madhe për të praktikuar kompostimin e Komunës Dajç. Zbatimi i programit të kompostimit do të devijoje mbetjet organike nga depozitimi në vend grumbullimin provizor duke patur synim reduktimin e ndotjes së ujit dhe tokës, duke evituar rritjen e ndotjes së sipërfaqes se tokes. Kompostimi ofron minimizimin e mbetjeve të planifikuara për tu depozituar në landfillin e ardhshëm të Bushatit, reduktimi i tarifës së depozitimit. Materialet e kompostimit kanë një vlerë ekonomike dhe burim financiar për komunën, biznesin rural dhe individual (aktivitet bujqësor dhe pemëtarisë) duke transformuar në materiale të vlefshme për përmirësimin e cilësisë së tokës.
Kompostimi individual (kompostimi i hapur me bazë-familjare) është fuqimisht i rekomandueshëm por edhe impiante të tjera të përafërta mund të preferohen në të ardhmen.

Aplikimi i ndonjë projekti pilot kompostimi mund të jetë një iniciativë e mirë në sigurimin e të dhënave të nevojshme  për hartimin e guidave në grumbullimin  dhe kompostimin e mbetjeve organike dhe plehrave dhe në stimulimin individual dhe të bizneseve. Një nxitje tjetër në reduktimin e tarifës mund ta bëjë të preferueshëm kompostimin.

Komuna duhet të promovojë vlerat e kompostimit dhe duhet të inkurajojë publikun të bëjën ndarjen e mbetjeve organike dhe plehrave bujqësore nga përbërësit e tjerë të mbetjeve.

Trajnimi i përfaqësuesve komunal dhe publike mbi teorinë dhe praktikën e kompostimit të mbetjeve organike është e nevojshme. Instruksionet mbi fillimin, mirëmbajtjen dhe monitorimin e proçesit të kompostimit duhet të jenë ndihmëse përpara praktikimit të tij.

8.4 Depozitimi i mbetjeve

Skenarët e propozuar parashikojnë përdorimin e vendgrumbullimit të përkohshëm deri sa landfilli i Bushatit të filloj funksionimin, i cili do të sjellë kosto të tjera për buxhetin e Komunës. Metoda e djegjes se mbetjeve apo metoda e kthimit “te mbetjes-ne-energji” është shumë e vështirë për të qënë teknikisht e zbatueshme në vendet në zhvillim, pasi përbërja e mbetjeve nuk është aq e lartë në lëndë të djegshme (letër, plastik, tekstile) për të patur një vlerë kaloriferike që te mundësoje vetë-djegien e qendrueshme. Landfilli sanitar nuk është ekonomikisht i realizueshëm në kontekstin komunal, kështu që objektivi i ardhëm i komunës duhet të jetë minimizimi i mbetjeve përmes aplikimit të kompostimit ose te ndonjë iniciative ricikluese.
Vendgrumbullimi i përkohshëm ka nevojë të ekzaminohet në mënyrë periodike për të kontrolluar pranimin e kushteve mjedisore nga një ekip i specializuar.

9 Plani për financimin e skemës së grumbullimit të mbetjeve, identifikimi i burimeve financiare dhe përfitimet ekonomike.

9.1 Buxheti ekzistues, burimet financiare dhe sistemi i taksave.

Rishikimi i menaxhimit financiar ekzistues brenda komunës tregon një varesi të fortë në grandin qeveritar i cili mbulon 82-87% të buxhetit komunal. Megjithese komuna nuk ka ofruar një shërbim pastrimi të rregullt, taksa e pastrimit nga familjet dhe bizneset është mbledhur në një farë niveli. Nuk ka asnjë tarifë apo taksë tjetër të caktuar apo mbledhur për menaxhimin e mbetjeve. Buxheti ekzistues është përdorur përgjithësisht për disa ndërhyrje në pastrimin e zonave të ndotura, mbështetjen e projekteve për menaxhimin e mbetjeve por asnjë shpenzim operativ për rrogat, mjetet nuk është identifikuar. Nuk ka kontraktorë privat që operojnë brenda territorit të komunës, por ka një aktivitet “franchise” individual dhe informal që kryen grumbullimin e mbetjeve brenda një lagjeje në fshatin Mushan.

Aktiviteti i Komunës në ofrimin e shërbimeve të kërkuara varet teresisht nga aftësia e saj për të mbledhur tarifat dhe nga sistemi tarifor.
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9.2 Identifikimi i burimeve financiare dhe mbulimi i kostos në planin afatshkurtër dhe afatgjatë, përmirësimi i strukturës tarifore ne arritjen e qëndrueshmërisë financiare.

Duhet marr në konsideratë, qe se bashku me aplikimin e skemës, në këto fshatra do të filloj aplikimi i tarifës së pastrimit për kategoritë përfituese. Përmbushja e grumbullimit të tarifës përcakton suksesin e zbatimit të skemës.

Analizat siguruan një bazë financiare për MMU, e bazuar në sistemin e ri te grumbullimit të tarifës e cila do të financojë zbatimin e plotë të skemës së menaxhimit të mbetjeve.

Qëllimi i Komunës është të aplikoje një sistem të mbulimit të kostos sipas skenarëve të para-zgjedhur.
Edhe nëse Komuna ka vullnetin për të arritur sa më shpejt objektivin, plani rekomandon rritjen e nivelit të tarifës në një përqasje progresive drejt mbulimit të kostos operative dhe duke përdorur subvencione ose të ardhura të tjera komunale për të mbeshtetur kostos e pambuluara.

Komuna duhet të ndjek një fushatë të fortë ndërgjegjësimi për të gjithë konsumatorët, veçanërisht për banorët, duke i njohur me shërbimin e grumbullimit të mbetjeve, rregullat dhe përgjegjësitë. Fushata paraprake duhet të shpjegojë se shërbimi është i bazuar plotësisht në grumbullimin e tarifës, ku transparenca është shumë e rëndësishme në arritjen e suksesit. Informacioni mbi shërbimin është i nevojshëm për t’iu shpjeguar banorëve atë ç’ka kushton realisht menaxhimi i mbetjeve. Edhe pse banorët mund të mendojnë se menaxhimi i mbetjeve është falas, (pasi ata nuk janë faturuar specifikisht për shërbimet e MMU), të tjerë mund të mbivlerësojnë koston e tij.

Është mirë të punësohet një menaxher me eksperiencë në menaxhimin e grumbullimit të tarifës ose duke përdorur çdo lloj sistemi komunal të grumbullimit të tarifës, p.sh. një agjent të ujesjellesit.

Në skenarin e parë, kostoja operative rezulton 2,274,531 Lekë, dhe është parashikur të mbulohet në një periudhë 5 vjeçare, duke variuar nga 81% në 2010 në 100% në 2013

Skenari i dytë siguron një kosto operative prej 2,885,642 Lekë në vit ku mbulimi shkon  prej 81% në 2010 në 100% në 2013.

Në skenarin e tretë, plani parashikon një kosto 2,526,000 Lekë në vit dhe një mbulim kostoje prej 81% në 2010 në 100% në 2013.

Përmirësimet e vazhdueshme të skemës së propozuar të menaxhimit të mbetjeve kanë të bëjnë me gjenerimin e përfitimeve ekonomike dhe mbeshtetjen e investimeve kapitale në të ardhmen. Në arritjen e këtyre objektivave plani rekomandon hapat e mëtejshëm:

· Kryerja e një vlerësimi nevojash dhe studimi “vullnet për të paguar” në lagje me të ardhura të ndryshme brenda përfaqësuesve të komunës;

· Bazuar në atë çka përmendet më sipër, zhvillimi i rekomandimeve se si të mbulohet kostoja për grumbullimin, riciklimin në një kohë të ardhme, depozitimi, dhe aktivitetet për mbulimin e burimeve, gjithashtu përmes një mekanizmi të vetëm mbulimi për të githa aktivitetet ose përmes mekanizmave të ndara për çdo aktivitet;
· Kryerja e analizës financiare shumë-opsionale për zgjidhje të ndryshme dhe zbulimi i mekanizmave të ndryshëm financues për iniciativat e menaxhimit të mbetjeve nga donatorët, projektet, Partneritet PP;
· Transferta ndër-institucionale nga qeveria qëndrore, duke përfshirë fonde të rezervuar dhe të kordinuara, ose hua nga institucione të specializuara;

· Rishikim i vazhdueshëm i sistemit të grumbullimit të tarifës së mbetjeve që aplikohet;

· Zëvendësimi i mjeteve ekzistuese me mjete moderne të cilat do të reduktojnë koston operative; reduktojne koston e investimit duke blerë makineri në bashkëpunim;

· Reduktimi i kufizimeve financiare dhe menaxheriale për njësi qeverisje lokale duke hapur sigurimin e shërbimeve të menaxhimit të mbetjeve urbane nga ndërmarrje private, disa përfitime ekonomike mund të realizohen;
· Disa përfitime ekonomike mund të vijnë nga kompostimi i mbetjeve organike. Kompostimi i mbetjeve organike devijon mbetjet nga 1) vende të parregulluara që mund të shkaktojnë dëmtime mjedisore, ë cilat janë të kushtueshme për t’u riparuar apo minimizuar, dhe 2) minimizimi i kostove të depozitimi dhe kostoja e tij e transportimit për landfillin sanitar në të ardhmen.
10 Kontrolli i mjedisit urban nga ndotjet e shkaktuara prej mbetjeve të veçanta
Qëllimi i prezantimi të këtij informacioni është i lidhur me rishikimin e situatës së mbetjeve në komunë, referuar asaj ç’ka është kategorizuar si mbetje e veçantë, e cila ka një farë influence në mjedisin e komunës. Kjo lloj mbetje duhet të merrët në konsideratë gjatë vlerësimit dhe rishikimit të skemës komunale të menaxhimit të mbetjeve. Kjo lloj mbetje nuk mund të mblidhet dhe menaxhohet në të njëjtën mënyrë, por ato kërkojnë një standart të veçantë trajtimi, me qëllim që te permbushe stadarte te shëndetit, higjenës dhe mjedisit.

Komuna nuk ka kapacitet dhe nuk është e aftë të kryejë grumbullimin ose trajtimin e tyre, kështu që roli i komunës është kontrolli dhe parandalimi i depozitimeve ilegale dhe ndotja e mjedisit nga këto materiale. Çdo kategori e mbetjeve të veçanta kërkon trajtim të ndryshëm dhe do të analizohet në mënyrë specifike në paragrafët në vijim.

10.1 Mbetjet bujqësore

Të gjitha ato lloj mbetjesh që janë prodhuar si rezultat i aktiviteteve bujqësore ose  blegtoriale (ferma të ndryshme ose njësi te tjera prodhimi), me përjashtim të mbetjeve të zakonshme shtëpiake ose te mbetjeve me nje fare rreziku(si pesticidet ose kimikate të tjera)

Përsa kohë komuna nuk ka asnjë të dhënë për sasinë e tyre dhe burimin e prodhimit të mbetjeve bujqësore, mbetet një rekomandim për matje në të ardhmen, për të marr në konsideratë rishikimin e PMMU në vitet që do të vijnë. Sipas Ligjit Nr. 8094, datë 21.03.1996 “Mbi largimin publik të mbetjeve”, neni 6 “Përjashtime”, mbetja bujqësore nuk është objekt i largimit publik te mbetjeve.
Siç, u rekomandua dhe nga ky plan, komuna duhet të stimuloje menaxhimin e tyre përmes zhvillimit të aktiviteteve të kompostimit. Komuna duhet të inkurajoje këto iniciativa edhe përmes nxitjes së projekteve të ndryshme, fuqizimit dhe mbështetjes së aktiviteteve private dhe përmes forcimit të partneritetit publik-privat.

10.2 Mbetjet nga kafshët

Këto lloj mbetjesh janë kufoma kafshësh ose mbetje kafshësh si rezultat i klinikave veterinare ose kasapëve të ndryshëm ose aktiviteteve në fermat që operojnë në zonë.

Edhe pse mbetjet e kafshëve përjashtohen nga grumbullimi publik i mbetjeve roli i komunës është të parandaloje dhe kontrolloje impaktin e tyre në mjedisin urban.

Gjithsesi, duke marr në konsideratë mundësinë e prodhimit të këtyre lloj mbetjesh me zhvilllimet që priten, veçanërisht me ngritjen e thertoreve/dyqaneve të mishit bëhet i nevojshëm bashkëpunimi me fermerët lokal dhe ngritja e urave të bashkëpunimit me ta për të detyruar menaxhimin e tyre sipas legjislacionit.

10.3 Mbetjet bio-mjekësore

Komuna Dajç ka në total 5 qëndra shëndetësore që ofron shërbim shëndetësor për komunitetin e tij. Shërbimi aktual shëndetësor mbulon shërbimet ambulatorë, trajtimet, ndërhyrje të vogla, vaksinime, etj.

Nga aktiviteti i tyre i përditshëm prodhohen mbetje urbane dhe mbetje bio-mjekësore.

Nuk ka asnjë të dhënë të saktë mbi prodhimin e tyre dhe përbërjen e tyre.

Proçesi i trajtimit të mbetjeve bio-mjekësore mundesohet nga Drejtoria Rajonale e Shëndetit Publik, e cila shpërndan në qëndrat shëndetësore “qeset e sigurta të depozitimit”, të përshtatshme për depozitimin e tyre.

Trajtimi dhe depozitimi i mbetjeve bio-mjekësore shkakton probleme të ndryshme ndotjeje. Qendrat mjekësore eleminojnë mbetjet e tyre duke i djegur në një gropë, disa metra larg qëndrave shëndetësore pa masa mbrojtëse.

Përderisa, administrimi i mbetjeve bio-mjekësore është në përgjegjësinë e autoriteteve qëndrore dhe rajonale, roli i komunës është monitorimi dhe bashkëpunimi me këto institucioneve në parandalimin e ndotjes dhe dëmtime të shëndetit nga grumbullimi dhe trajtimi i tyre. Komuna mund të ngrejë vëmendjen e tyre në këto probleme, të kontibuojë dhe mbështesë menaxhimin e tyre konform legjislacionit. (transportimi dhe djegia në ndonjë impiant djegie mjekësor rajonal).

Programi i ndërgjegjësimit të komunitetit do të përfshijë njoftimin për takime, të cilat mund të pregatiten dhe organizohen në qëndrat shëndetësore, por gjithashtu në qëndrat komunitare. Rritja e ndërgjegjësimit do të fokusohet gjithashtu në vëmendjen për të izoluar dhe vecuar këte mbetje nga mbetjet e tjera familjare ose të konsumit urban.

10.4 Mbetjet e ndërtimit

Kjo kategori mbetjesh prodhohen si rezulat i aktiviteteve të ndërtimit ose prishjeve të objekteve të ndryshme në zona të caktuara. Gjatë inspektimit në terren në Komunën Dajç, ne nuk kemi evidentuar sasi të mëdha mbetjesh ndërtimore të depozituara përgjatë rrugëve e si rrjedhojë kjo nuk identifikohet si një çështje problematike në menaxhimin e mbetjeve.

Sipas ligjit, grumbullimi i mbetjeve të ndërtimit nuk është përgjegjësi e komunës, as për brigadën e ardhme të pastrimit. Është përgjegjësi e prodhuesit të kësaj mbetje për të menaxhuar mbetjet e ndërtimit dhe të depozitojnë këto mbetje në një vend grumbullimi të miratuar. Grumbullimi i materialeve të ndërtimit nuk është i pranueshëm për proçesin e grumbullimit të mbetjeve urbane.

Roli i komunës është të parandaloj depozitimin ilegal, të këtij materiali, përmes fushatave ndërgjegjësuese të publikut, masave kontrolluese mjedisore, (ndalime, penalizime) dhe të sigurojnë informacion mbi vend grumbullimet e mundshme të mbetjeve të ndërtimit në rajon.

Nëse depozitimi ilegal bëhet në nivele të larta, komuna duhet të kërkojë bashkëpunimin me Agjencitë Rajonale të Mjedisit (ARM-të)

11 Plani për ndërgjegjësimin publik dhe edukimin/Partneriteti PP

Një nga komponentët e rëndësishëm të menaxhimit të mbetjeve është dhe roli i publikut, sjellja e tij drejt shërbimeve të pastrimit komunal, në mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit urban. Kontributi i tij aktiv siguron gjithashtu qëndrueshmëri financiare dhe bashkëpunim në proçedimin me metodologji moderne mbi trajtimin dhe minimizimin e mbetjeve.

Referuar kësaj, Komuna duhet të njohë rëndësinë e rritjes së ndërgjegjësimit publik mbi problemet e mbetjeve dhe nevojën për edukim në ndryshimin e sjelljeve te publikut dhe qëndrimeve duke inkurajuar rritjen e pjesëmarrjes në minimizimin e mbetjeve, riciklimin, iniciativat e kompostimit dhe në kryerjen e shërbimeve publike per largimin e mbetjeve.

Në përgjithësi, shërbimi i pastrimit është i lidhur me faktorët jo vetëm në nivel teknik dhe financiar por gjithshtu edhe i lidhur me përqasjen në komunikimin me komunitetitn.

Problemet e ndeshura, referuar ndotjes mjedisore janë të kushtëzuara nga niveli i ndërgjegjësimit të komunitetit dhe përgjegjësitë e tij. Edhe pse Komuna Dajç ka një komunitet shumë bashkëpunues, i hapur dhe i interesuar për zhvillime lokale në të ardhmen, të ndjeshëm për problemet mjedisore, ende mbetet një sfidë për komunën të rrise informimin e tyre përmes kryerjes së fushate aktive të ndërgjegjësimit publik, duke mbështetur zbatimin e PMMU.

Grupi i punës ka evidentuar në një sërë problemesh të lidhura me ndërgjegjësimin pubik, te cilat do të adresohen si më poshtë vijojnë:

· Mungesë njohurish referuar menaxhimit të mbetjeve urbane dhe mjedisit;

· Ndërgjegje të ulët qytetare lidhur me mungesën e shërbimeve të pastrimit, depozitimeve dhe shkarkimeve ilegale;

· Perceptim i gabuar mbi shërbimet publike që ofrohen;

· Sjellje jo e duhur ndaj pagimit të taksës;

· Mungesë totale e fushatave mjedisore dhe edukimit publik.

Promovimi i ndërgjegjësimit publik mbi problemet që lidhen me menaxhimin e mbetjeve, dhe inkurajimi i individëve dhe komuniteteve për të marrë më tepër përgjegjësi për mbetjet që ata vetë prodhojnë, është një aspekt tjetër i informimit qytetar.

Ndërgjegjësimi publik do të strukturohet në tre tema kryesore:

· Informimi i publikut mbi sherbimin e ri të menaxhimit të mbetjeve dhe kerkesat ndaj tij;

· Rritja e ndërgjësimit ndaj praktikave të mira në MMU;

· Forcimi dhe rritja e përfshirjes publike dhe biznesit.

11.1 Informimi i publikut mbi shërbimin e MMU
Informimi mbi shërbimet e duhura të MMU mundëson publikun të bashkëpunoje në mënyrë konstruktive me një skemë të re të MMU. Përpara se të filloj proçesi i pastrimit komuna duhet të organizojë një fushatë reklamuese për të informuar banorët, bizneset dhe institucionet mbi shërbimin komunal. Ka disa menyra per informim, ku secila ka ndikimin te konsiderueshem.

Informacioni operativ/ logjistik, si ditët e grumbullimit të mbetjeve, intenerari i grumbullimit, ora, lloji dhe standarti i shërbimit, koshave, pikat e vendosjes së tyre, etj. Për konsumatorët që do t’u shërbehet me  sistemin “derë më derë” ose me shërbim individual, një plan i detajuar do t’i njoftoj ata mbi datën dhe orën e caktuar, metodologjinë e aplikuar dhe rregulla të tjera që ata duhet të ndjekin. Informacioni duhet të komunikohet në mënyrë të qartë për t’i mundësuar ata të koordinohen me rregullat e shërbimit.

11.2 Rritja e ndërgjegjësimit ndaj praktikave të mira në MMU

Si hap i parë, komuna duhet të identifikoje dhe përfshijë grupet e interesit dhe grupet mbi të cilët do të fokusohen ndërgjegjësimi. Të dyja grupet janë shumë të rëndësishme për të patur sukses, fushata ndërgjegjësuese/ programe dhe për implementimin e vetë skemës së MMU.
Në grupet e interesit duhet të përfshihen zyrtarët e komunës, kryepleqtë e fshatrave, vullnetarët, mësuesit, qëndrat mjekësore, përfaqësues të biznesit dhe institucioneve. Ata do të marrin një rol të rëndësishëm në promovimin, kryerjen dhe zbatimin e fushatës së ndërgjegjësimit publik.

Komuniteti duke përfshirë familjët, bizneset, institucionet, të rinjtë dhe fëmijët janë pjesë e grupeve të fokusuara të cilat do të përfitojnë nga shërbimi i pastrimit.

Fushata e ndërgjegjësimit publik/programi do të vijoje sipas temave të mëposhtme:

11.3 Rritja e njohurive
Arritja e këtyre objektivave përfshin masat e vazhdueshme që komuna dhe grupet e interesit  duhet të ndërmarrin për të rritur njohuritë e grupeve të fokusuara mbi shërbimin e MMU, implikimet serioze e negative në shëndet të një MMU jo të duhur. Ky proçes do të përfshijë gjithashtu edhe informacion mbi rregulloren komunale, rregullat, penalitetet dhe sanksionet, strategjinë e mbulimit të kostos dhe nivelin e tarifës, mbi mbrojtjen e mjedisit dhe për iniciativate ardhme të minimizimit të mbetjeve dhe trajtimit.
11.4 Edukimi i brezit të ri

Brezi i ri do të jetë një nga grupet e fokusuara i cili do të ketë nevojë për një konsideratë të veçantë për problemet mjedisore. Një program i detajuar edukues do të për përfshijë masat edukative, proçedurat dhe ngjarjet që do të realizohen si, prezantime tek shkollat publike lokale dhe grupe të ndryshme për të inkurajuar minimizimin e mbetjeve, ripërdorimin dhe riciklimin, pregatitjen informimin e tyre në të ardhmen duke i ofruar informacion fëmijëve mbi problemet dhe çështjte mjedisore dhe shëndetësore.

11.5 Mbështetja publike dhe përfshirja e aktivitetit privat
Së pari, ky hap përshin përpjekjet e komunës për te bashkëpunuar me grupe të ndryshme interesi në sigurimin e mbështetjes publike për iniciativat e MMU, mobilizimin e publikut dhe grupeve të tjera të interesit në mbështetjen e zbatimit, futjen e pagesës së rregullt të tarifës.
Një çështje e cila ka nevojë të merret në konsideratë, është sigurimi i angazhimit privat në menaxhimin e mbetjeve urbane, për të krijuar mundësi për krijimin e partneritetit publik-privat (PPP).

12 Plani i monitorimit dhe vlerësimit të skemës së propozuar.
Proçesi i monitorimit së skemës së propozuar është një element i rëndësishëm për matjen e efiçiencës dhe efikasitetit të skemës së propozuar.

Monitorimi duhet të kryhet nga grupet e punës të komunës si dhe prej grupeve të komunitetit ose OJQ-të.
Proçesi i plotë konsiston në monitorimin e përformancës së komunës lidhur me MMU në përgjithësi, dhe supervizimit të shërbimeve të ofruara nga brigrada e pastrimit, në veçanti.

12.1 Monitorimi 
Realizimi i monitorimit për vlerësimin e performancës së shërbimit të pastrimit, problemeve, aktorëve përgjegjës, situata aktuale, mundësitë për zgjidhje dhe kontributet e pritshme.

Organizimi dhe realizimi i sondazheve mbi “përformancën e menaxhimit të mbetjeve” për matjen e performancës së shërbimit të pastrimit të veçanti dhe problemeve mjedisore në përgjithësi, me qëllimin e marrjes së opinionit të konsumatorit në ndërmarrjen e veprimeve për përmirësimin e cilësisë së shërbimit.

Sondazhet do te intervistojne familjet, njësitë tregtare dhe institucionet për sasinë e tarifës që kanë deshire të paguajnë, metoden apo teknologjine e deshiruar, për grumbullimin apo riciklimin, per llojin e sherbimit p.sh. kontenieret publike apo private, ne nje distancë te shkurtër grumbullimi apo ne largesi, shërbimi i grumbullimit “derë më derë” apo grumbullimi në oborret e shtëpive, grumbullimi i ndarë i mbetjeve të riciklueshme, grumbullimi ku koshat ose qeset sigurohen nga operatori i shërbimit, etj.

Ata gjithashtu do të pyeten mbi metodën e grumbullimit që preferojnë dhe cilat probleme ata konsiderojnë më domethënës referuar shërbimeve të grumbullimit. Për çdo familje, njësi tregtare, dhe kategori bujqesore, te përcaktohet aftësia e tyre për të paguar ne funksion i të ardhurave të tyre neto ose bruto, si dhe te shpenzimeve bazë.
Komuna do të mbledhë opinionet publike mbi zbatimin e skemës së grumbullimit përmes organizimit të takimeve të hapura me grupet e interesit, përfaqësues të komunitetit. Në këto takime, përfaqësues të komunës dhe komunitetit duhet të vlerësojnë menaxhimin e mbetjeve urbane dhe skemën e grumbullimit të mbetjeve, paraqesin dhe diskutojnë aspektet teknike dhe financiare, diskutojnë buxhetin dhe të bëjnë transparencën e shpenzimeve të MMU.

PMMU dhe planveprimi i tij do të rishikohet çdo vit nga komuna dhe grupet e interesit për të vlerësuar përformancën e tij dhe për të vlerësuar vetë aktivitetin e komunës sipas planit.

Indikatorët e monitorimit të aplikimit të grumbullimit të mbetjeve dhe skemës së transportimit nga grupet e interesit dhe përfaqësuesit e komunitetit do të konsistojnë në futjen e opinionit të komunitetit dhe vlerësimin e tij për:

· Përdorimin e fondeve publike, transparencën;

· Buxheti vjetor, grumbullimin e tarifës dhe përqindjen e mbulimit të kostos;

· Nivelin e pëlqyeshmërisë së qytetarëve referuar pastërtisë së fshatit;

· Kontributin e komunitetit në përfitim të aplikimit të skemës;

· Investimet e ardhme kapitale, dhe rrugët e përmirësimit të shërbimit;

· Frekuenca, metodologjia e grumbullimit;

· Reduktimi i mbetjeve dhe iniciativat e kompostimit.
12.2 Supervizimi

Supervizimi i skemës së grumbullimit të mbetjeve do të bëhet nga një specialist i caktuar ose i punësuar nga komuna. Specialisti do të kryej inspektime ditore në terren për të kontrolluar shërbimin, bazuar në një grafik të detajuar. Indikatorët për matjen e aplikimit të skemës së grumbullimit të mbetjeve do të për përfshijnë:

· Sasinë ditorë të mbetjeve të grumbulluara;

· Frekuencën ditore/javore të largimit të mbetjeve, intenerarit;

· Numrin e pikave të grumbullimit, mirëmbajtja dhe pastërtia e tyre;

· Problemet që hasen në depozitimet dhe shkarkimet ilegale;

· Efektivitetit i përdorimit të mjeteve sipas infrastrukturës rrugore;

· Përqinda e mbushjes së kazanëve;

· Numri i konteniereve të dëmtuar ose identifikimin e kazanëve që mungojnë;

· Të dhëna shpenzimesh, kostoja ditore dhe mujore;

· Përqindja e mbulimit të kostos dhe mbledhjes së tarifës.
Informacioni ditor mbi këta indikatorë do të raportohet çdo javë në departamentin e Shërbimeve Publike

Buxheti vjetor i planifikuar për mbulimin e shërbimit do të marr në konsideratë treguesit e kontrollit për planifikimin e fondit dhe shpërndarjen e tyre ne menyre efiçiente sipas njësive përkatëse.

Disa tregues monitorimi për matjen e progresit të skemës gjatë viteve, janë propozuar si më poshtë vijojnë:

12.3 Indikatorët e rezultateve për shërbimin e pastrimit të mbetjeve urbane:
· Përqindja e sasisë totale të grumbullimit të mbetjeve;
· Numri dhe përqindja e shtëpive që përfitojnë në mënyrë periodike nga shërbimi i grumbullimit të mbetjeve;

· Frekuenca e shërbimit të grumbullimit;

· Numri i zjarreve në mbetjet që nuk janë grumbulluar;

· Përqindja e familjeve dhe bizneseve që raportojnë mungesën e grumbullimit të mbetjeve;

· Përqindja e familjeve dhe biznesit që raportojnë hedhurina të lëna gjatë proçesit të grumbullimit të mbetjeve;

· Numri i ankesave nga banorët në lidhje më shërbimin e pastrimit;

· Përqindja e zonës së specifikuar për pastrim;

· Përqindja e qytetarëve që raportojnë qe nuk jane informuar mbi standartet ose tarifat e shërbimit;

· Përqindja e mbulimit të kosotos nga tarifat e mbledhuara prej çdo kategorie 1) bizneset, 2) familjet, 3) institucionet. 
Aneksi 1: Plani i Veprimit 2010-2014.(bashkengjitur)
Aneksi 2: bashkengjitur:
· Planimetria e “Skemes 1” te grumbullimit te mbetjeve urbane, Komuna Dajc;
· Planimetria e “skemes 1” te grumbullimit te mbetjeve ne fshatrat Belaj, Pentar, Suka Dajc dhe Mali i Gjymtit;
· Planimetria e “skemes 1” te grumbullimit te mbetjeve ne fshatrat Dajc, Samrisht, Samrisht i ri dhe Rrushkull;
· Planimetria e “skemes 1” te grumbullimit te mbetjeve ne fshatrat Mushan, Shirq dhe Daragjat.
· Planimetria e “Skemes 3” te grumbullimit te mbetjeve urbane, Komuna Dajc;
· Planimetria e “skemes 3” te grumbullimit te mbetjeve ne fshatrat Belaj, Pentar, Suka Dajc dhe Mali i Gjymtit;
· Planimetria e “skemes 3” te grumbullimit te mbetjeve ne fshatrat Dajc, Samrisht, Samrisht i ri dhe Rrushkull;
· Planimetria e “skemes 3” te grumbullimit te mbetjeve ne fshatrat Mushan, Shirq dhe Daragjat.
Mbetjet e prodhuara nga konsumatorët
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